
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 952 del 16/04/2024

1/5

Atto Dirigenziale
N. 952 del 16/04/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1845/2024)

Oggetto SP4 KM 47+950 – PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 
DELL’INTERVENTO IDENTIFICATO CON LA LETTERA C1  
"INTERVENTO DI INSTALLAZIONE DI NUOVE BARRIERE 
STRADALI SU  OPERE D’ARTE SU S.P. 4 DAL KM 47+950"-  CUP: 
B19J21026490001
CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO EX ART. 38 COMMA 10 
D.LGS. 36/2023 DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
SEMPLIFICATA

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 47 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
PALDO

Il Dirigente
PREMESSO

- questa Amministrazione deve procedere all’approvazione del Progetto 

Definitivo/Esecutivo dell’intervento identificato con la lettera C1  "Intervento di 

installazione di nuove barriere stradali su  opere d’arte su S.P. 4 dal km 47+950”



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 952 del 16/04/2024

2/5

- che a tal fine, in qualità di stazione appaltante, intende procedere ad affidare i lavori sulla 

base di un progetto che abbia acquisito tutte le autorizzazioni e approvazioni prescritte e 

che abbia consentito, ove necessario, l’avvio della procedura espropriativa;

- che il progetto in oggetto rappresenta un livello progettuale idoneo all’acquisizione di 

tutte le autorizzazioni e che, trattandosi di un’opera pubblica, la sede in cui approvarlo è 

costituita dalla conferenza di servizi disciplinata dall’art. 38 D.Lgs. 36/2023;

- che il progettista incaricato da questa stazione appaltante ha consegnato il progetto in 

data 18/12/2023.

DATO ATTO che il progetto in oggetto riguarda l’intervento di installazione di nuove 

barriere stradali su  opere d’arte su S.P. 4 dal km 47+950

RICHIAMATA la nota prot. n. 4312 del 15/01/2024 con la quale, ai sensi degli artt. 14-bis 

e seguenti della L. 241/90 e  dell’art.38 del D.Lgs. 36/2023, è stata comunicata l’indizione 

della Conferenza dei Servizi Decisoria Semplificata (Asincrona) per l’esame del progetto in 

oggetto, da svolgersi in data 25/03/2024, con le seguenti amministrazioni e gestori 

pubblici interessati:

 Comune di Gambassi Terme

 Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la

Città Metropolitana di Firenze e le province di Pistoia e Prato

 Acque S.p.A.

 Centria Srl

 Telecom S.p.A.

 e-Distribuzione Infrastrutture e Reti Italia

 Open Fiber

 Toscana Energia SPA

 Snam S.p.A.

 Giovanni Corti Ingegneri Associati S.r.l.

PRECISATO che gli elaborati progettuali sono stati resi accessibili ai partecipanti 

mediante accesso telematico da apposito link.

DATO ATTO che la Conferenza di Servizi si è conclusa con esito positivo e che possono 

essere ottemperate, senza necessità di apportare modifiche sostanziali al progetto, le 

condizioni e prescrizioni dei pareri sottoindicati:

data ns. prot Ente/Gestore Estratto determinazione/parere



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 952 del 16/04/2024

3/5

24/02/2024 5244 Comune di Gambassi 

Terme

Rilevato dalla documentazione di progetto che gli interventi 

interessano la sede stradale e le relative

pertinenze;

Visto il Regolamento Urbanistico vigente del Comune di 

Gambassi Terme;

In riferimento alle opere in progetto, che risultano conformi 

alle previsioni dello strumento urbanistico vigente non 

rilevandosi motivi ostativi all’approvazione del progetto in 

oggetto, si esprime PARERE FAVOREVOLE.

28/02/2024 - TIM SpA A seguito della richiesta in oggetto, si segnala la presenza delle 

infrastrutture telefoniche di proprietà Telecom Italia S.p.A. 

nell'area di intervento. Vi evidenziamo che le informazioni di 

cui trattasi, in tema di profondità e dislocazione dei cavi ed 

impianti telefonici sotterranei, hanno valore puramente 

indicativo (ad es. lato destro o sinistro della strada non può 

essere considerato come dato affidabile ) e pertanto rimane 

fermo l’obbligo da parte dell’impresa esecutrice dei lavori di 

scavo di effettuare in via preventiva “assaggi a mano” per la 

precisa individuazione degli impianti sotterranei, e ciò in virtù 

del principio per cui l’attività di scavo è da considerare “attività 

pericolosa” ex art. 2050 C.C., con conseguente assunzione di 

ogni responsabilità per gli atti illeciti commessi.

In ogni caso, le richieste devono pervenire al servizio 

Assistenza Scavi con congruo anticipo (almeno 15/20 giorni 

prima) rispetto al momento di inizio dei lavori di

scavo.

15/03/2024 13683 Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e 

Paesaggio per la Città

Metropolitana di 

Firenze e per le Province 

di Pistoia e Prato

Autorizza l’intervento ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 42/2004 ed 

esprime parere favorevole in ordine alla compatibilità 

paesaggistica, prescrivendo una fornitura delle barriere 

stradali e della ringhiera parapetto opaca color testa di moro, 

qualora ammissibile dalla normativa di settore inerente la 

sicurezza stradale.

Si precisa altresì che il progetto e la direzione dei lavori per il 

segmento sottoposto opes legis a tutela storico-culturale 

dovranno essere coordinati da figura abilitata ad operare su 

beni culturali ai sensi dell’art. 52 del R.D. n 2537/1925 e 

dell’art.29 del D.Lgs 42/2004, che al termine dei lavori 

redigerà anche un consuntivo scientifico.

19/03/2024 14298 Acque S.p.a. Vista la Vs. richiesta in oggetto, presa visione degli elaborati 

grafici pubblicati, si rilascia parere favorevole all’intervento in 

quanto non sussiste alcun tipo di interferenza con i servizi in 

gestione a questa Società

RICORDATO che Responsabile del Procedimento è il sottoscritto.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 952 del 16/04/2024

4/5

RITENUTO di poter assumere il presente provvedimento motivato di conclusione 

positiva della conferenza sulla base delle risultanze della stessa.

VISTO  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021  che conferisce al 

sottoscritto, Arch. Riccardo Maurri, l'incarico della Viabilità, a partire  dal 1° Luglio 2021 

per la durata del mandato elettorale del Sindaco Metropolitano

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

1) Di dare atto che la Conferenza dei Servizi, convocata ai sensi dell’art. 14-bis della L. 

241/90 e dell’art.38 D.Lgs. 36/2023, relativa all’approvazione del Progetto 

Definitivo/Esecutivo dell’intervento identificato con la lettera C1  "Intervento di 

installazione di nuove barriere stradali su  opere d’arte su S.P. 4 dal km 47+950”, si è 

conclusa positivamente e che le condizioni e prescrizioni indicate nell’assenso di alcune 

amministrazioni possono essere accolte da questa stazione appaltante senza necessità di 

apportare modifiche sostanziali alla decisione oggetto della conferenza.

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art.38, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, la presente 

determinazione conclusiva della conferenza di servizi approva il progetto e perfeziona ad 

ogni fine urbanistico ed edilizio l’intesa tra gli enti territoriali interessati e che, inoltre, la 

medesima intesa consente la realizzazione di tutte le opere e attività previste nel progetto 

approvato, comprendendo ogni provvedimento indicato al medesimo comma 10, tra cui, 

eventualmente, il provvedimento di valutazione di impatto ambientale, la valutazione di 

assoggettabilità alla verifica preventiva dell’interesse archeologico, i titoli abilitativi 

necessari, la dichiarazione di pubblica utilità e indifferibilità delle opere, il vincolo 

preordinato all’esproprio.

3) Di trasmettere copia del presente atto a tutte le Amministrazioni interessate che sono 

state convocate alla Conferenza di Servizi.

Allegati parte integrante:
Richiesta Amm. conclusione CDS.pdf.p7m (Hash: c9153da7a72f4784b88ce4486d28b53948eee032cb3fb5ee6db056867716ff0e)
 

Firenze,    16/04/2024   



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 952 del 16/04/2024

5/5

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


